
              ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                              Κατερίνη   28/11/2016 
  ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ                                Αρ. Πρωτ. .: 16976
       ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΠΙΕΡΙΑΣ
Δ/ΝΣΗ ΑΓΡ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ                                     
               ΤΜΗΜΑ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ
Ταχ.Δ/νση        :  25ης Μαρτίου 49                                    
Ταχ.Κώδικας   :  60 100 Κατερίνη              
       --------------        
Πληροφορίες  : Ι. Μιχαηλίδου                       ΠΡΟΣ: ΩΣ ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ
Τηλέφωνο       : 2351354103
Fax                   : 2351354101
e-mail               : i.michailidou@pieria.pkm.gov.gr                       
                                                 
ΘΕΜΑ:  Λήψη υγειονομικών μέτρων  για  το  Modiolus barbatus (χάβαρα) για το
πρόγραμμα παρακολούθησης των ζωνών παραγωγής αλιείας και μετεγκατάστασης των
ζώντων δίθυρων μαλακίων για τη  ζώνη παραγωγής Μακρυγιάλου του Ν. Πιερίας     
                     

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο Δ/ΝΤΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ

    Έχοντας υπόψη :
1.α) Το ν. 3852 7/6/2010 ΦΕΚ 87Α΄ «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της
Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».
   β)  Το Π.Δ 133/27-12-2010/ΦΕΚ 226Α΄«Οργανισμός της Περιφέρειας Κεντρικής  Μακεδονίας». 
   γ) Την με αριθμ. οικ. 461114(9980) ΦΕΚ Β’ 3129/21-11-2014  Απόφαση Περιφερειάρχη Κεντρικής
 Μακεδονίας περί «Μεταβίβαση    συγκεκριμένων αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης
 Υπογραφής         εγγράφων      με «Εντολή Περιφερειάρχη», στους αντιπεριφερειάρχες, στον 
εκτελεστικό    γραμματέα και       στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, 
Τμημάτων και γραφείων της Π.Κ.Μ.
2. Το Π.Δ/μα 79/2007(Α΄95) «Αναγκαία συμπληρωματικά μέτρα εφαρμογής των κανονισμών
 (Ε.Κ.) υπ αριθμών 178/02, 852/04, 853/04, 854/04 και 882/04 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του
Συμβουλίου όσον αφορά τους κανόνες υγιεινής για τα τρόφιμα ζωικής προέλευσης των
επισήμων ελέγχων στα προϊόντα αυτά που προορίζονται για κατανάλωση από τον άνθρωπο
και τους κανόνες υγείας και καλής διαβίωσης των ζώων και εναρμόνιση της Κτηνιατρικής
Νομοθεσίας προς την Υπ΄αριθμ 2004/41/ΕΚ Οδηγία του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του
Συμβουλίου».
3. Τους κανονισμούς 852/04, 853/04, 854/04, 882/04 και 178/02 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και
του Συμβουλίου και τις τροποποιήσεις τους.
4.  Τη με αριθ. οικ. 46399/1352/1986 διυπουργική απόφαση (ΦΕΚ Β΄438) «Απαιτούμενη ποιότητα
των επιφανειακών νερών που προορίζονται για πόσιμα, κολύμβηση, «διαβίωση ψαριών σε
γλυκά νερά» και «καλλιέργεια και αλιεία οστρακοειδών» μέθοδοι μέτρησης, συχνότητα
δειγματοληψίας και ανάλυση των επιφανειακών νερών που προορίζονται για πόσιμα, σε
συμμόρφωση με τις οδηγίες του Συμβουλίου των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 75/440/ΕΟΚ,
76/160/ΕΟΚ, 78/659/ΕΟΚ και 79/869/ΕΟΚ».
5. Το υπ' αριθμ. 11327/22-11-16                   δελτίο εργαστηριακής εξέτασης του Εργαστηρίου
Τοξικολογίας, καταλοίπων και περιβαλλοντικών ρυπαντών του ΚΚΙΘ. 
6. Σχετική εισήγηση του Τμήματος Κτηνιατρικής.

ΑΔΑ: ΩΤΛΙ7ΛΛ-215



Αποφασίζουμε

1. Απαγορεύουμε μέχρι νεωτέρας την αλιεία και συγκομιδή,  διακίνηση και διάθεση
στην  αγορά   οστρακοειδών   του  είδους Modiolus barbatus (χάβαρα),  που
προέρχονται από τη ζώνη παραγωγής Μακρυγιάλου  Ν. Πιερίας, λόγω ανεύρεσης,
στη  σάρκα  των  οστρακοειδών  του  συγκεκριμένου  είδους,  τιμών  του  βαρέως
μετάλλου μολύβδου (Pb) μεγαλύτερων των ανώτατων επιτρεπτών ορίων. 

2. Αναστέλλουμε  από  τη  01/11/2016  τη  θεώρηση  των  εγγράφων  καταγραφής  των
ανωτέρω οστρακοειδών.

3. Την εφαρμογή της παρούσας, που ισχύει από 01/11/2016, αναθέτουμε στο τμήμα
Κτηνιατρικής  της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής της Περιφερειακής
Ενότητας  Πιερίας και Γ’ Λιμενικό Τμήμα Κατερίνης..

4. Οι παραβάτες της παρούσας διώκονται και τιμωρούνται σύμφωνα με το άρθρο 285
του Ποινικού Κώδικα.

                                                                                             Η Προϊσταμένη της Δ/νσης
                                                                                    

                                                                                                         ΓΕΩΡΓΙΟΥ-ΚΙΤΣΙΟΥ ΕΥΔΟΚΙΑ 
ΠΙΝΑΚΑΣ     ΔΙΑΝΟΜΗΣ                                                                  

       i. Υπολιμεναρχείο Σκάλα Κατερίνης
ii. Τμήμα Αλιείας Π.Ε. Πιερίας

iii. Δ/νση Δημόσιας Υγείας ΠΕ Πιερίας
iv. Δ/νση Κτηνιατρικής – Τμήμα ΚΔΥ- Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας
v. Θεματικό Αντιπεριφερειάρχη Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής ΠΚΜ

vi. Προϊστάμενο Γενικής Δ/νσης Περιφερειακής Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής
vii. Δ/νση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού ΠΚΜ

viii. Τμήμα Κτηνιατρικής Θεσσαλονίκης
ix. Τμήμα Κτηνιατρικής Ημαθίας
x. Κ.Α.Ο. Καλοψικάκης Θεόδωρος «Οστρακοτεχνική»
xi. ΑBALONE LE TOUSE BENOIT
xii. Συνεταιρισμός Μυδοκαλλιεργητών Ν. Πιερίας

ΑΔΑ: ΩΤΛΙ7ΛΛ-215


		2016-11-28T10:30:23+0200
	Athens




